(7) Desumptum hoc est ex falso quidem, sed antiquiori canon. Silvestri, c. III (c. 10, c. II, q. 7).

(8) Epist. I Clementis, fol. 6, vers. (c. 5, c. VI, q. 1); Marcellini, fol. 57, vers. (c. 3, c. II, q. 7); Eusebii, fol. 60, vers. (c. 5, 14, eod.); Silvestri, fol. 91, rect. (c. 2, eod.). Ultima hæc decretalis ad verbum ex Silvestri Papæ vita desumpta est. Apud Germanos in causis criminalibus aut pugna aut ordalii probatio conficiebatur; cum verò clericis, utrumque ab Ecclesia prohibitum fuerit, laici clericos accusatores in suis judiciis non admiserunt. Huc pertinent falsæ decret. Telesphori fol. 27, vers.; Fabiani, fol. 41, vers. (c. 6, c. II, q. 7); Julii, 97, vers. (c. 4, eod.). Non raro tamen ipsi clerici ordalii et pugnis submittebantur, ad quas conductos gladiatores adhibebant, c. 1, 2. Extra de clericis pugnantibus in duello (5, 14), c. 1, depurgat. vulg. (5, 35).

(9) Decreta Eleutherii, fol. 32, rect. (c. 11, c. XXX, q. 5); Julii, fol. 97, rect. ad verbum ex c. 1, Cod. theod. de judic. (2, 18) ipsiusque interpretatione.

(10) Decreta Zephyrini, fol. 33, vers. Felicis I, fol. 51, rect. (c. 5, c. II, q. 1); Julii, fol. 96, vers., ad verbum pro parte ex interpret. c. 1. Cod. theod. de pœn. (9, 40), ex qua etiam, c. 2, c. II, q. 1, desumptus est.

(11) Decreta Zephyrini, fol. 33, vers. Hæc sententia ex falso, at antiquiori canone Sylvestri, c. III (c. 2, c. II, q. 5) desumpta est. Antiqua consuetudine, 72 Episcopi ad Episcopii causam judicandam convocabantur, de qua re plura exempla adduxit Godofredus ad c. 20, Cod. theod. quorum appellat. (11, 36) Inter Germanos 72 testes, seu conjuratores ipsorum loco adhibiti, qui simul accusationem juramento confirmarunt. Leon. IV, epist. II, c. a. 859 (c. 3, c. II,

Testes propria voce testimonium proferant; nec admittantur, nisi qui accusare possunt (1); sententia verò, absente eo cuius causa vertitur, non proferatur, ne ipsum lateat (2).

XXVII. Exposita hucusque falsarum decretalium meterie, videndum nunc est quanquam ad stabilierendam novam Ecclesiae disciplinam vim, aut in antiqua mutanda partem habuerint. Tria hac in re inquirenda: primo, an quid novi induxerint, si cum disciplina, quae nono Ecclesiae saeculo viguit, compararentur; dein, an novum illud Jus in usum deductum; denique, an haec mutatio revera decretalibus, aut aliis quibusdam causis ac rerum adjunctis adscribenda sit. Ad primum quod attinet, superius jam illam comparationem instituimus et in quatuor tantummodo capitibus Jus aliquod novum decretales continuisse invenimus. At duo ex illis capitibus, quae de provincialium conciliorum convocatione ac confirmatione agunt, hic omittenda sunt, cum nunquam usu recepta fuerint. Alia duo, quae ad tuendos Episcopos contra metropolitanorum insidias partiumque studium conficta sunt (§ XXVI), non tam novum aliquid statuisse, quam potius illius temporis sententiam, multiplici experientia ortam ac nutritam, exprimere dicenda sunt, quae, etsi decretales non exstisset, mox in usum deducta atque recepta fuisset (3). Sic enim in Hispania factum invenimus, ubi, licet falsae decretales ignorarentur, omnia ea disciplinæ capita, quae in aliis regionibus per decretales inducta dicuntur, eodem propè modo sese habuisse et propagasse comprobantur. Nec credendum omnino est scriptis monumentis novum Jus novaque instituta induci potuisse, illis præsertim medii ævi temporibus, quibus tum in Ecclesia, tum in republica non principum legibus, scripto consignatis, sed moribus et consuetudine constituta, ea omnia et aucta fuerunt, quae ipsa rerum vis ac natura poscebant; nec ad aliud litteræ adhibitæ sunt, quam ut ea quae jam diù usu recepta essent contestarentur, aut perspicue enuntiarentur ea quibus societas indigere videretur (4).

Inanes prondè et injustæ sunt quærimoniae scriptorum nonnullorum (5), qui q. 6). Erat hoc quidem secundum germanici juris indolem, quo stabilitum erat ut tale iuramentum statim condemnatio sequeretur; conjuratores prondè judicem personam gerebant. At Juris canonici indoli contrarium erat, idèque a Photio reprehensum, uti habetur apud Baron. a. 761, numero 46. Nunquam tamen hoc usu receptum est. Errat tamen Gieselerus, qui idèque Photius falsas decretales cognovisse asserit, cum Photius hoc ex canone Sylvestri et Leonis IV epistola arripuerit.

(1) Decreta Calixti, in fol. 36, rect. [c. 15, c. III, q. 9], ad verbum ex L. Wisigothorum lib. II, tit. 4, c. 5, conc. carth. VII, c. 4 [c. 1, c. IV, q. 2].

(2) Decreta Eleutherii, fol. 32, rect. [c. 2, c. III, q. 9]; Felicis I, fol. 51, rect.; Julii, fol. 96, vers., ad verbum desumpta ex conc. carthag. IV, a. 398, c. 30. Alio modo eadem sententia ex primitur in decret. Felicis I, fol. 52, rect. [c. 11, c. III, q. 9], quod ad verbum exstat in interpret. ad Pauli sent. recep. lib. V, tit. 5, c. 6.

(3) Eodem modo de hac re sentit auctor protestans, H. Luden, in historia quam de mediis ævi populis ac rebus publicis scripsit, in qua invenies plura, æque optima, quae unquam de hisce decretalibus dicta fuerunt [Luden, Allg. Geschichte der Völker und Staaten des Mittelalters, t. II, B. II, c. 10, § 104].

(4) Consueta fuit in medio ævo haec agendi ratio, ut falsa conficerentur monumenta, quibus ea quae jam in usu erant, superiorum temporum testimoniis confirmarentur. Sic austræ Marichonum jura saeculo duodecimo Juli Cæsaris et Neronis rescriptis, imperatoris in Judeos potestas ex Vespasiani concessione comprobata sunt. Schola bononiensis privilegia Theodosii II, Galliae pares, Friones pluresque Germanicæ civitates Caroli Magni et Ottonis I conficta privilegia laudavere.

(5) Fecerunt hoc primi scriptores galli, Baluzius, Fleurius, Constantius eo quod illorum temporum partium sententiae congrueret, Febronius dein et Spittlerus, eorum auctoritate freti,

per isidorianas decretales fractos putant ecclesiasticæ disciplinæ nervos, Jus novum inductum, perturbata Episcoporum et conciliorum provincialium jura novamque in sedem apostolicam collatam potestatem. Quodsi etiam per decretales conciliorum provincialium auctoritatem in puniendis Episcopis limitatam invenimus, non tamen ideò dici potest, per decretales omnem ipsis auctoritatem fuisse ablatam: nequaquam enim in solis Episcopis judicandis ac puniendis, sed in aliis quam plurimis, iisque gravissimis Ecclesiae rebus tractandis versabatur, et aliis omnino causis tribuendum est, quod seriùs ipsorum potestatem imminutam videamus. Multò minùs decretales in causa sunt, quod sequentibus temporibus appellatum ad sedem apostolicam occasione frequentes abusus occurserint (1).

Recte igitur concludamus decretales, utpote falsas, minimè quidem inter Juris fontes esse habendas (2), at nullam per ipsas in propriam Ecclesiae constitutionem inductam mutationem (3).

XXVIII. Ex falsis decretalibus, aliae mox compilatae sunt collectiones, inter quas ea primum locum obtinet, quam Hinemarus laudunensis (a. 870) in sua defensione laudaverat (4), quamque Angelramnus Metensium Episcopus, dum Romæ (a. 785) versaretur ab Hadriano Papa accepisse fertur (5). Re quidem veadem repetiere remque sese confecisse credunt Germanicæ nostri ævi scriptores plurimi, si Spittlerus sententiam recudant. At nominum quorundam auctoritas nondum sententiae veritatem demonstrat.

(1) Appellations potestatem supponunt, quae existat, ac tanquam superior agnoscatur: nemus enim appellat eum qui juvare nequit. Hinc falsum omnino est, si aut concilii sardicensis decretis, aut falsis decretalibus novum apostolicæ sedi recipiendarum appellationum Jus accessisse dicatur. Id enim affixum et insitum est in ipso primatu, atque in jurisdictione, quae hujus primatus divina institutione propriæ est, quoque pontifex, cui uni haec potestas in omnes a Christo data est, Episcoporum sententias e medio tollere atque abrogare potest. S. Bernardus licet abusus, qui seriùs cum hisce appellationibus non raro conjuncti erant, vituperando commemoret, nullibi tamen eos per falsas decretales introductos esse affirmat. Abusus ex temporum indele orti, non probant ipsas appellations malas Ecclesiæque constitutioni contrarias esse; nec subditis ex eo quod aliqui abutantur, efficax hoc jura sua defendendi medium eripendum videtur.

(2) Fuerunt nuper quidam Germanicæ scriptores, qui dum Pontificem ad falsarum decretalium solemnum condemnationem teneri contendenter, mirarentur magnoperè, quod nulla adhuc apparuerit proscriptionis Bulla. At eodem Jure et Galliæ regem obligabunt, ut cassa declarat instrumenta quæcumque, quae sub suorum antecessorum nomine conficta. Superiorum temporum errores detegere fraudesque patet facere scientiæ, non legislatorum munus est; nec ullus qui æqui amans rerumque justus sit judex, Pontifices hac in re accusabit, si illos ipsos, qui accuratissimam critiken in falsarum decretalium descriptione adhibuerunt, Ballerinos scilicet, sub Pontificium oculis sua opera conscripsisse animadverterit.

(3) Vocant hanc de decretalibus sententiam, sententiam ultramontanorum; quidni ergo Lundenus quoque ultramontanus erit?

(4) De hac collectione agunt: Davit de' giudicij canonici de' vescovi, cap. XV, art. 1, Ballerini de antiqu. can. collect., part. III, cap. VI; Blasci comment. de collect. can. Isid. Merc. append. Spittlerus in Mensel Geschichtsforseher, t. IV, p. 92; Camus in Notice et Extr. des manuser. de la biblioth. nation., tom. VI, p. 294-301. Theiner de Pseudo-Isid. can. collect., pag. 28-35.

(5) Hinemarus rhem. in opusc. contra Hinemar. laudun., c. 24, ait: "De sententiis vero, quae dicuntur et græcis ex latinis canonibus atque decretis præsumul et ducum romanorum collectæ ab Adriano Papa, et Angelramno Metensium Episcopo datae, quando pro sui negotiis causa, agebatur etc." In quibusdam codicibus inscribitur collectio ac si Angelramnus eam Hadriano tradidisset; quæ opinio, uti ex Camusio videri potest, sæpius propugnata est; at hujusmodi lectioni tum plurimi codices, tum locus Hinemar. rhem. citatus repugnant.